**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

151. An Sacerdos in peccato mortali celebrans, si antequam species sacramentales corrumpantur, eliciat actu[m] contritionis, recipiat gratiam ex opere operato Eucharistiæ? Et vtrum solius Baptismi ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76405](#)

novo peccato mortali elicere actum contritionis, si indignè sumptus Eucharistiam, & species adhuc in stomacho non sunt corruptæ.

RESOL. CLI.

An Sacerdos in peccato mortali celebrans, si antequam species sacramentales corrumpantur, elicit actum contritionis recipiat gratiam ex opere operato Eucharistia?

Et virum solum Baptismi sit proprium, ut eius effectus redeat, vel an hoc etiam commune sit falso alio Sacramentum characterem imprimentibus?

Et an Sacerdos recipiet unam partem Hostie in peccato recipiat gratiam Sacramenti, si antequam alteram partem Hostie manducet, per contritionem in gratia constitutatur?

Et an si Eucharistia ponetur in stomacho hominis miraculo sine eo, quod intraret per oris manducationem, adhuc causet gratiam?

Et quid, quando per respirationem non voluntarie, sed cœsi per narres, vel per os quis attraxisset in stomachum parum fragmenti particulae concreata? Ex part. 11. tract. 7. & Misc. 7. Ref. 48.

§. 1. Ex diuersitate opinionum, quas in superioti resolutione adduximus, oriuit diuersa resolutio. Iurio presentis dubius, & id est ad illum negatiū reponendū spondet Pasqualius in Theol. tom. 2. com. 117. sect. 3. ad 2. vbi sic ait. Ex dictis colligitur contra Caet. Palud. Suar. Coninch. n. 48. Chellison. ver. hinc sequitur secundo. Mercer. ver. dices tertio; Auet. ver. nec. S. Th. locis citatis pro prima opinione, cum qui indignè suscepit Eucharistiam non percipere fructum; etiam si postea quandiu species durant in stomacho penitent, & conteratur, aut etiam confiteatur, vt notat Propositi. 3. part. 9. 79. art. 2. dub. 3. n. 12. verbo ex his deduce. Hurtad. disp. 8. de Euchar. diff. verb. deinde, &c. alij adducti pro secunda sententia. Ratio est, quia vt habetur ad Cor. 11. Qui manducat, & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit. Vnde iam in sumptione illius Sacramenti iudicatus est, & idem non potest amplius esse ad vitam, cum fuerit ad mortem. Deinde ipsa manducatio est iam completa, & habuit obicem, ne produceret suum effectum; Vnde non potest amplius producere, quia gratia datur dignè manducantibus, non autem qui digni sunt, postquam manducauerunt. Ita ille.

2. Sed ego probabilitate adhæco sententiae affirmativa, & præter Doctores à Pasqualiō adductos, illam tenet Hermannus Busenbaum in medulla Theolog. moral. lib. 6. tr. 3. c. 1. dub. 7. Trull. de Sacram. lib. 3. cap. 5. dub. 2. n. 2. Leand. de Sacram. tom. 2. tr. 7. disp. 15. q. 18. Franciscus de Lugo de Sacram. lib. 4. cap. 4. q. 1. n. 10. Martinon. in 3. p. tom. 4. disp. 18. sect. 2. n. 25. & 26. & sapientissimus Lessius in 3. part. 9. 69. art. 10. dub. 3. num. 12. vbi sic afferit, utrum solius baptismi sit proutum ut eius effectus redeat.

3. Respondeo, probabilitatum est id etiam commune esse aliis Sacramentis characterem imprimentibus.

4. Probatut duplice ratione. Prima est D. Thomas que si aliiquid valet in Baptismo, etiā valet in Confirmatione, & Ordine. Secunda ratio est, nisi posset illa gratia recuperari, non bene prospectum est hoc hominibus in hac imbecillitate vite, quia gratia facile amittitur. Quod patet, quia per hoc Sacramenta Confirmationis, & Ordinis constituantur homines in quadam statu immobili, ad quem opus habent gratia Sacramentalis: Ergo nisi gratia, quae datur ad

huius status functiones, possit recuperari, manebit homo obligatus ad functiones sine gratia illis functionibus propriis, quod non est consentaneum suauiprouidentia Dei.

5. Eodem arguento probari potest reuiuscere etiam gratiam Sacramenti Matrimonij, quia hoc Sacramentum tribuit statum immobilem. Item Extra-ma-Vnctionis, quia hoc Sacramentum non potest repeti manente statu eiusdem morbi; cum tamen hæc gratia in illa extracta lucta sit tanto pere necesse.

6. Idem facilē probari potest de Penitentia, hoc Sacramentum potest est informe, id est sine effectu, salua substantia. Probatur, quia non teneor peccatum mortiferum secundo confiteri, quod antea in confessione, et si infirmi, explicui, ut omnes facerent; Ergo hoc peccatum non remittitur per sequentem abolutionem, alioquin in sequenti confessione fuisse explicandum: ergo remittitur per præcedentem, cuius effectus fuerat impeditus.

7. De Eucharistia res est magis incerta: est tamen satis probable in quodam casu, scilicet, si quis in peccato communicauerit, & ante corruptionem speciem penitentiam concipiatur. Ita Lessius.

8. Dicendum est igitur, si quis indignè communicauit, & postea dum species permanet in stomacho, sufficiens disponatur ad gratiam, illum vere perceptum esse fructum Sacramenti.

9. Et Suarez disp. 63. sect. 7. probat id concedi non solum non esse inconveniens, sed maximè dignum Christi benignitatem, & efficaciam in redimento, & salvando hominem. Nā si ad hunc finem venit in hominem, per hoc Sacramentum, ut illum sibi vniat, & in itinere veniens (vt sic dicam) non inueniit illum dispostum: antequam verò discedat, homo se convertit, ac disponit, cum non operabitur in illo effectum, propter quem ad eum Sacramentaliter venire.

10. Itaque dicendum est, quod Eucharistia potest sicut suscipi, vel cum aperto sacrilegio, vel bona fide si sumatur cum aperto sacrilegio cognoscens se indignè communicare, nec tollatur obex ante consumptas species Sacramentales, nullum operatur effectum, tecedit postea fictione; nam qui sic manducat indignè, iudicium sibi manducat, vt inquit Apostolus 1. Corint. 1. i. scelus immane committens. Ergo non est, ut fructum inde percipias; Vnde tam graviori delinquit, cum præserim iterari facile Sacramentum, & dignè recipi possit. Alioqui Sacerdos,

Sup. hoc supra ex Ref. 148. lege doctrinam. Sed mihi.

qui cum indignitate sibi nota contra lus, & fas celebra grauissimis criminibus, & censuris innodatus, sepius etiam quotidie per longam vitam reciperet in fine vita contritus gratia cumulum ingentem ex tot sacrilegiis horrendis, quod appetat latius absurdum. Ita sentiunt S. Thomas in 4. d. 4. q. 13. art. 2. q. 3. ad 3. Durandus. Maior. Palud. ibi. Canos. Sylvestris. & alij, quos sequitur Suarez sup. disp. 63. sect. 8. Filliac. tr. 1. n. 143. Bonac. disp. 1. q. 6. punt. 3. Coninch. q. 62. n. 78. & Henr. lib. 1. c. 2. n. 7. Palau. tom. 4. tr. 18. punt. 9. num. 6. Villalob. tom. 1. tr. 7. diff. 2. n. 1. Trullench. & Layman supra. Auersa de Euchar. quest. 7. sect. 1.

11. Si verò tollatur obex ante consumptas species, probabile quidem est conferri fructum Sacramenti. Nam promissio gratiae facta fuit huic Sacramento propter Christum manducatum; non ratione solius manducationis, sed ratione quoque termini manentis, & per manducationem applicata; iuxta id Iean. 6. Qui manducat me, gaudet proper me, rursum in me manet. & ego in illo, vbi Aug. tr. 2. 6. agit manducare Christum ei illum manentem in se habere. Dum ergo manet Christus in stomacho sub speciebus, efficax est ad producendam gratiam iuxta dispositionem subiecti;